ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày      tháng    năm 2025

                                                         BÁO CÁO

Về việc trình HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương

trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-

2025) thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Thực hiện ý kiến của Ban Kinh tế ngân sách - HĐND Thành phố tại Báo cáo

thẩm tra số 74/BC-BKTNS ngày 10/6/2025 về Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

thông qua chủ trương trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất

5 năm (2021-2025) thành phố Hà Nội. Ủy ban nhân dân Thành phố cơ bản thống

nhất, tiếp thu các nội dung tại Báo cáo nêu trên và giải trình một số nội dung cụ

thể như sau:

1. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách - HĐND Thành phố:

1.1 Đề nghị báo cáo, làm rõ thời điểm trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng

đất 05 năm 2021-2025 Thành phố vào thời điểm chỉ còn hơn 06 tháng là hết

thời kỳ kế hoạch 2021-2025:

Đến thời điểm hiện nay (tháng 6/2025) UBND Thành phố trình Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025 vì những lý do như

sau:

(1) Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025 Thành phố đã được UBND

Thành phố báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường (trước đây) trình Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt tại Tờ trình số 88/TTr-UBNDT ngày 28/3/2023 theo quy

định của Luật Đất đai 2013, Luật Quy hoạch, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của 37 luật có liên quan đến quy hoạch; Ngày 17/7/2023, Cục Quy hoạch và Phát

triển tài nguyên đất có văn bản số 1470/QHPTTNĐ-PQHĐĐ nêu ý kiến: “Bộ Tài

nguyên và Môi trường sẽ tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân Thành phố Hà

Nội trong quá trình xem xét, thẩm định kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025

của Thành phố Hà Nội nêu trên sau khi Quy hoạch Thành phố Hà Nội thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt”.

Đến tháng 12/2024, Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (Quyết định số

1569/QĐ-TTg ngày 12/12/2024) và đến ngày 25/02/2025, Bộ Tài nguyên và Môi

trường có Văn bản số 1300/BTNMT-QHPTTNĐ hướng dẫn các Thành phố trực

thuộc Trung ương thực hiện Kế hoạch 5 năm theo quy định của Luật đất đai 2024.

Như vậy, Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025 đã được UBND Thành

phố trình Thủ tướng Chính phủ từ tháng 3/2023; tuy nhiên theo quy định của pháp

luật đất đai, quy hoạch, đến thời điểm tháng 12/2024 (sau khi Quy hoạch Thủ đô

Hà Nội được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt) và đến tháng 02/2025 (Bộ Tài

2

nguyên và Môi trường có văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện), UBND Thành

phố tiếp tục chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục triển khai và đến nay

đã hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch.

(2) Hồ sơ, sản phẩm Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025 Thành phố

phải tiến hành hoàn thiện, chỉnh sửa, bổ sung nội dung theo quy định của Luật Đất

đai 2024, Nghị định số 102/2024/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 29/2024/TT-

BTNMT ngày 12/12/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

(3) Trình tự, thủ tục thẩm định, phê duyệt kế hoạch sử dụng đất 05 năm của

thành phố theo quy định bao gồm nhiều bước phải thực hiện theo quy định (Thành

lập Hội đồng thẩm định, lấy ý kiến, tổ chức họp Hội đồng thẩm định..)

1.2 Đề nghị làm rõ sự cần thiết của việc trình và thông qua, phê duyệt Kế

hoạch sử dụng đất 05 năm trong bối cảnh việc tổ chức chính quyền địa phương

2 cấp cùng với việc điều chỉnh địa giới hành chính, thành lập đơn vị hành

chính cấp cơ sở của Thành phố được thực hiện từ ngày 01/7/2025.

       (1) Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025 Thành phố thuộc hệ thống quy

hoạch, kế hoạch sử dụng theo quy định tại khoản 1 Điều 61 Luật Đất đai 2024; Là

cơ sở, căn cứ để lập quy hoạch sử dụng đất và kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp

huyện.

(2) Nhằm cụ thể hóa các nội dung về định hướng chức năng, chỉ tiêu sử dụng

đất được xác định trong quy hoạch tỉnh, tầm nhìn đáp ứng yêu cầu phát triển kinh

tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh; bảo vệ môi trường… tại Quy hoạch Thủ

đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt tại Quyết định số 1569/QĐ-TTg ngày 12/12/2024 (bao gồm việc

phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất cho các đơn vị hành chính cấp huyện hiện nay theo

Phương án phân bổ khoanh vùng đất đai theo khu chức năng, làm cơ sở để tiếp tục

phân khai chỉ tiêu cho 126 xã, phường sau khi hoàn thành việc sắp xếp đơn vị

hành chính theo quy định).

 (3) Các đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp được tiếp tục sử dụng Kế

hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 – 2025) thành phố Hà Nội theo quy định chuyển

tiếp của Luật Đất đai và Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ quy định về phân

cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực đất đai khi tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp và sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết

thi hành Luật Đất đai để làm căn cứ thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về

đất đai cho đến khi hoàn thành công tác rà soát, lập các quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất theo các đơn vị hành chính mới.

(4) Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025 Thành phố được phê duyệt sẽ

cập nhật các công trình, dự án đã được UBND Thành phố giao đất, cho thuê đất,

chuyển mục đích giai đoạn 2021-2024; cập nhật các công trình giao thông, dự án

trọng điểm của quốc gia, thành phố dự kiến sẽ triển khai việc thu hồi đất, giải

phóng mặt bằng trong năm 2025.

(5) Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025 Thành phố được phê duyệt là

căn cứ pháp lý để tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu sử dụng đất của

5 năm kỳ đầu thực hiện Quy hoạch thủ đô Hà Nội, làm cơ sở để tổ chức lập Kế

hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ tiếp theo 2026-2030.

3

1.3 Đề nghị báo cáo đánh giá bổ sung về tính khả thi và khả năng hoàn

thành các chỉ tiêu của Kế hoạch, đánh giá tác động của việc thực hiện các chỉ

tiêu thuộc Kế hoạch đến phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh quốc

phòng của địa phương.

a) Về tính khả thi và khả năng hoàn thành các chỉ tiêu của Kế hoạch sử

dụng đất:

- Theo quy định của pháp luật đất đai và các Quyết định phân bổ chỉ tiêu sử

dụng đất quốc gia của Thủ tướng Chính phủ, UBND cấp tỉnh khi lập Kế hoạch sử

dụng đất 5 năm 2021-2025 cấp tỉnh phải đảm bảo tuân thủ chỉ tiêu sử dụng đất

quốc gia (không được sử dụng nhiều hơn chỉ tiêu được quốc gia phân bổ); do đó

kết quả thực hiện chỉ tiêu sử dụng đất (tỷ lệ phần trăm) của Thành phố thể hiện

việc đảm bảo sử dụng trong chỉ tiêu được quốc gia phân bổ và không hoàn toàn

phản ánh việc thực hiện Kế hoạch sử dụng đất thấp và rất thấp so với chỉ tiêu được

giao.

- Việc rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025

Thành phố thực hiện tại thời điểm năm 2025, trong đó đã cập nhật các công trình,

dự án theo hiện trạng sử dụng đất và các dự án đã được UBND Thành phố giao

đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất trong giai đoạn 2021-2024. Do đó

đảm bảo tính khả thi và phù hợp với thực tế triển khai, kết quả sử dụng đất hiện

nay của Thành phố.

b) Đánh giá tác động của việc thực hiện các chỉ tiêu thuộc Kế hoạch đến

phát triển kinh tế - xã hội:
- Việc lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025 Thành phố được lập căn

cứ nhu cầu, khả năng sử dụng đất của các ngành, lĩnh vực và kế hoạch đầu tư công

trung hạn, khả năng thu hút nguồn vốn đầu tư để xác định chỉ tiêu sử dụng đất

trong thời kỳ kế hoạch; theo quy định tại Điều 60 Luật Đất đai 2024, khi kết thúc

thời kỳ quy hoạch sử dụng đất thì các chỉ tiêu sử dụng đất chưa thực hiện hết được

tiếp tục thực hiện đến khi quy hoạch sử dụng đất thời kỳ tiếp theo được cơ quan

nhà nước có thẩm quyền quyết định, phê duyệt. Do đó, kết quả thực hiện các chỉ

tiêu sử dụng đất chưa cao không có nhiều tác động và cản trở sự phát triển kinh tế

- xã hội của Thành phố.

- Thực tế thời gian vừa qua, Thành phố đã triển khai đồng bộ các biện pháp,

tháo gỡ các vướng mắc liên quan đến cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính về

đất đai, tăng nguồn thu từ đất (đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư công, các dự án

đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu lựa chọn Nhà đầu tư, thí điểm dự án nhà ở

thương mại..); việc trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 05 năm Thành phố làm

cơ sở thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất; khơi thông nguồn lực đất đai để

phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo phấn đấu mục tiêu đưa GRDP của Hà Nội tăng

trưởng 8% trở lên trong năm 2025.

2. Đề xuất, kiến nghị ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương trình

Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) thành phố Hà Nội:

Hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 5 năm của thành phố Hà Nội đã phân tích các

đặc điểm về điều kiện tự nhiên, kinh tế xã hội có liên quan; thực trạng quản lý

4

và sử dụng đất đai; biến động sử dụng đất và kết quả thực hiện quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất; tổng hợp nhu cầu sử dụng đất của các ngành, lĩnh vực, các

địa phương; nghiên cứu tổng hợp các nghị quyết, chương trình của Thành ủy,

HĐND, UBND về phát triển kinh tế xã hội thời kỳ 2021-2030. Trên cơ sở đó đã

xây dựng được phương án Kế hoạch sử dụng đất với các chỉ tiêu đến năm 2025

phù hợp với chỉ tiêu quốc gia phân bổ và thực tế quản lý, sử dụng đất của Thành

phố giai đoạn 2021-2025; đáp ứng nhu cầu sử dụng đất cho phát triển kinh tế-xã

hội của địa phương.

Trong bối cảnh hiện nay khi xây dựng Đề án về phương án không tổ chức

cấp huyện, sáp nhập cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương hai cấp, quá trình lập và hoàn thiện báo cáo thuyết minh Kế hoạch sử

dụng đất 05 năm 2021-2025 thành phố Hà Nội đã lồng ghép các nội dung sẽ được

chuyển tiếp, tiếp tục thực hiện về phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến các đơn vị hành

chính cấp xã - là cấp chính quyền cơ sở theo mô hình tổ chức mới - phù hợp với

quy định chuyển tiếp tại Luật Đất đai và Nghị định sửa đổi.

Căn cứ quy định của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024, Nghị

định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Đất đai và Thông tư số 29/2024/TT-BTNMT ngày

12/12/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định kỹ thuật về lập, điều

chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; Trên cơ sở ý kiến thẩm tra của Ban Kinh

tế Ngân sách - HĐND Thành phố tại Báo cáo thẩm tra số 74/BC-BKTNS ngày

10/6/2025 và đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Báo cáo số

........./BC-SNNMT ngày ....6/2025; tiếp theo Tờ trình số 181/TTr-UBND ngày

04/6/2025, UBND Thành phố báo cáo HĐND Thành phố quyết nghị thông qua

chủ trương trình Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) thành phố Hà Nội.

Kính trình HĐND Thành phố xem xét, thông qua./.

(Xin được gửi kèm theo Hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025)
thành phố Hà Nội và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phô)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;  (để b/c)

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Sở Nông ngiệp và Môi trường;

- VPUB: PCVP, P.TNMT;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2025-06-11T19:46:42+0700

		2025-06-12T08:20:21+0700

		2025-06-12T09:06:00+0700

		2025-06-12T09:55:51+0700

		2025-06-12T09:55:51+0700

		2025-06-12T09:55:51+0700

		2025-06-12T09:55:51+0700

		2025-06-12T09:55:51+0700

		2025-06-12T10:32:31+0700

		2025-06-12T13:22:16+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2025-06-12T14:46:34+0700

		2025-06-12T14:46:34+0700

		2025-06-12T14:46:34+0700

		2025-06-12T14:46:34+0700